Ad mandatum Sacrae Maiestatis Regiae proprium. 

107 Praecedens in registro documentum inscriptum est "Vilnae, XVII Novembris, Anno Domini Mil
lesimo quingentesimo quadragesimo". 

OTTO TRUCHSESS A WALDBURG 
(1542) 

Fragmentum epistulae autographae Ottonis Truchsess 
ad card. Alexandrum Farnese datae, Cracoviae 21 X 1542 (cfr. N. 5) 

(Panna, AS, Carte Famesiane, Estero, Polonia 119 f. lOv) 

Paulus III, pontifex maximus 
Sigismundo I, regi Poloniae 

N. L 

Romae, 29 VII 1542. 

Notum facit se concilium generale ad diem 1 Xl1542 in civitate Tridentina 
indixisse, mittereque Ottonem Truchsess, ut illud ei et primati Poloniae (Petro 
Gamrat) intimet. 

Min.: AV, Arm. 41, ms. 24 f. 515v-516r (breve in membrana iam pro expeditione 
confectum, dei n de correctum). 

Paulus papa III 

Char.me in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. 
Etiamsi arbitramur iam innotuisse Maiestati tuae, quemadmodum nos oe
cumenicum, universale et generale concilium, toties frustra prorogatum, om
nino decrevimus celebrare, diemque ad Calendas Novembris proxime futuri , 
locum vero civitatem Tridenti, non solum Germanicae Nationi, ipsum Conci
lium desideranti, verum etiam isti inclyto tuo Regno viciniorem et commo
dum, elegerimus, bulla generali desuper publicata1, tamen id ipsum tuae Se
renitati, cuius litteras ad id nos pie hortantes recepisse recordamur2, <a-per di
lectum filium Othonem Truchses, Baronem in Wallpurg, Nuntium nostrum, 
praesentium exhibitorem, nobis virtute et nobilitate sua charum et proba
tum-a>, particulariter significandum, ac Ven.li Fratri Archiepiscopo Gneznen
si, tui Regni Primati3, scribendum duximus, ut tuae primum Maiestati con
signaret, deindeque inter suos suffraganeos, caeterosque tuorum Regni et 
Dominiorum Praelatos exempla ipsius bullae distribuenda curaret, quo ple
niore rei notitia habita, omnes ad dictum Concilium convenire debentes se 
ad id quantocius accingerent ac praepararent4• 

1 Bulla haec, publicata di e 22 V 1542, edita est ab Ehses CT IV, p. 226-231. Eius copia, in cancellaTi a 
regis Sigismundi I oli m conservata, invenitur V arsaviae, AGAD, Theca G6rski 24 f. 4 7r-50v (n. 2787). 

2 Per oratorem regis, epum Ioannem Wilamowski , mense Aprili a . 1540 porrectas, cfr. Ehses CT IV, 
p.186. 

. 3 Petrus Gamrat, qui anno praecedenti univit dioecesi Cracoviensi, quam obtinebat ab a . 1538, 
etiam sedem metropolitanam et primatialem Gnesnensem . 

4 Vide infra, N. 2. 
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Quamobrem hortamur ac requirimus tuam Serenitatem in Domino, ut 
pro tua excellenti in Christianam Rempublicam pietate, si personaliter pro
pter aetatem venire non poteris, saltem tuum illuc oratorem mittere et ut 
omnes Praelati tuorum Regni et Dominiorum illuc in tempore conveniant, 
prout debent et nos eis praecipimus, tua autoritate efficere velis, sicut confi
dimus tuam Serenitatem esse facturam. Datum Romae apud Sanctum Mar
cum, sub annulo Piscatoris, die XXVIII! Iulii M.D.XXXXII, Pontificatus no
stri anno octavo. 

<h·Blo[sius], el[ectus] Fulgin[atensis]-b> 

a·a) Adscriptum in margine. 
h·b) Manu Blosii. 

Paulus III, pontifex maximus 
Petro Gamrat, aepo Gnesnensi 

N.2. 

Romae, 29 VII 1542. 

Fere iisdem verbis ac regi Sigismundo rwtificat ei concilii convocationem 
per Ottonem Truchsess in Polonia intimatum iri (cfr. N. l) et mandat, ut exem
pla bullae indictionis, prius regi, deinde sibi porrecta, postea inter episcopos, 
abbates et alios praelatos exemptos distribuat, necnon universitati studiorum 
(Cracoviensi) praesentet. Fidem vero huius nostrae significationis, per te illis 
factae, ad nos postea destinare curabis (v. infra, N. 7). 

Min.: AV, Arm. 41, ms. 24 f. 517v-518r (breve in membrana iam pro expeditione 
confectum, dei n de correctum). 

N.3. 

Ottonis Truchsess 
ad Sigismundum I, Poloniae regem, oratio 

Cracoviae, 15 X 1542. 

In memoriam revocatis iis, quae summus pontifex fecit, ut concilium uni
versale tandem convocaretur, intimat illud et petit, ut rex ipse et praelati eius re
gni Tridentum pro Calendis Novembribus proficiscantur. 

357 

Cop.coaeva: Warszawa, BN, BOZ, Theca Gorski 24 f. 59r-v (n. 2790, duplica
turo?). 

- Cop.coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6561 p. 395-398 (Stanislai Gorski); 
Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 23-26. 

Cop. 2 parte XVI saec.: AV, Misc.Arm. II 59 f. 135r-136v. 
·Ed.: Ehses CT IV, p. 259-261. 

Oratio Ottonis Truchsess, 
Nuncii Papae Pauli III ad Sigismundum Primum, Poloniae Regem, 

habita Cracoviae (XV]5 Octobris 1542 

Ss.mus Dominus Noster Paulus, Divina Providentia Papa III, ablegavit 
me ad Tuam Maiestatem, Ser.me atque invictissime rex, ut ei serenissimo
que filio salutem atque Apostolicam benedictionem nomine Suae Sanctitatis 
dicerem et Tuae Maiestati has litteras traderem6 • Quod nunc ea qua debeo 
reverentia facio et V.ris Maiestatibus omnem eam prosperitatem atque inco
lumitatem, quam Sua Sanctitas propensa in vos praestantique voluntate vo
bis precatur, ex animo opto. Deinde rogo, Ser.me rex, ut lectis quas reddidi 
litteris, mandata quae habeo exponendi facultatem mihi concedas. 

Cum Ss.mus Dominus Noster commissam sibi a Deo Christianam rem
publicam videret innumeris et perniciosis dissensionum, perturbationum at
que schismatum vulneribus sauciam, pro paterna sollicitudine et pastorali 
officio omnem curam et cogitationem, in ingressu statim Pontificatus, in id 
adhibuit, ut omnes contentiones, controversias atque discordias, quae cum 
evidenti periculo et miseranda nostrae reipublicae iactura nimium excreve
runt, Dei Optimi Maximi auxilio funditus tolleret ac Christiano gregi, cuius 
ipse in terris rector est atque pastor, integritatem tandem restitueret. 

Ad quod faciendum cum sacro generaJia) concilio nullum opportunius re
medium inveniret, statuit illud, quamprimum in illustri Pontificatus fasti
gio positus fuit, omnibus aliis rebus posthabitis, congregare; et oh eam cau
sam saepius illud per omnia Christiani orbis regna publicari atque intimari 
fecit, quemadmodum Tuae Maiestati constare non dubito7 , sed non sine gra
vissima pii animi sui anxietate a sanctissimo suo proposito iniqua rerum et 
temporum iniuria in hunc usque diem fuit impeditus. Nam dum pacem inter 
principes veluti potissimum fundamentum concilii quiete ac libere celebran
di plurimis et indefessis animi et corporis laboribus, senili suae aetati mini
me convenientibus, constituere accuratissime niteretur, illam praeter om
nem opinionem non solum obtinere non potuit, sed novas potius atque exitia-

5 In omnibus copiis Polonicis datatio est "XIX"", tantum copia Vaticana, edita ab Ehsess, habet "XV", 
quod consonat cum assertione ipsius Ottonis (v. N. 4; re vera dies Dominica a. 1542 cadi t in 15 Februarii). 

6VideN.l. 
7 Vide integram nuntiaturam Pamp?ili de Strassoldo. 
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les discordias oriri et, quod omnium maxime abominandum, occulta et impia 
consilia machinari vidit, quae et concilium (quaemadmodum hactenus) re
tardare et totam Christianam rempublicam, non sine gravissima omnium 
culpa, subvertere possent. 

[59v] Quamobrem, cum ad eum, qui Christi vicaii.um in terris gerit, om
nis Christianae reipublicae cura atque sanatio maxime spectet, noluit uni
curo hoc atque opportunissimum generalis concilii remedium, quo in huius
modi malis maiores nostri, praedecessores sui, viri sanctissimi usi sunt, diu
tius quam opus est differre, sed illud propter extremam necessitatem, pace 
etiam non obtenta, sine longiori mora celebrare, ea scilicet spe atque fiducia, 
Deum Optimum Maximum in suo nomine congregatis adfuturum et, quod 
hactenus humanis consiliis confici nequivit, divina sua virtute atque mise
ricordia effecturum. 

Quapropter sacrosanctum generale concilium in civitate Tridentina ad 
Calendas Novembris proxime futuras celebrandum in Urbe publice et solem
niter indixith>, annuntiavit et convocavit, statuit atque decrevit8 , eaque de 
causa me in Germaniam (quae omnium provinciarum maxime languet) ad 
conventum Norenbergensem misit, ut Invictissimo atque Ser.mo Romano
rum regi9, Rev.mis et Ill.mis electoribus principibus, tam ecclesiasticis quam 
saecularibus, caeterisque omnibus Sacri Romani Imperii ordinibus et stati
bus locum tempusque concilii significarem. Qui, mente Ss.mi Domini Nostri 
cognita, unanimi laudabilique consensu se ipsos, omnibus aliis negotiis pos
positis, venturos aut, si iusto aliquo impedimento praepedirentur, legitimos 
saltem oratores suos missuros receperuntl0• 

Quam indictionem etsi Sua Sanctitas ad regiam Tuam Maiestatem certo 
perferri non dubitaret, pro singulari tamen suo et perpetuo erga te impe
riumque tuum amore, particulariter per me tibi significari voluit, per viscera 
misericordiae Dei et D.ni Nostri Iesu Christi rogans et obsecrans, ne Dei cau
sam, qui a Deo rex potens et prudentissimus es constitutus, deseras, sed ip
semet ad concilii celebrationem venias. Perspectissimum enim habet Sancti
tas Sua, regiam tuam praesentiam pro sua mirifica rerum omnium cognitio
ne atque sapientia huic divino et pernecessario operi non modo plurimum 
ornamenti atque auctoritatis, sed et maximam utilitatem allaturam. Sin 
autem legitima aliqua causa impediaris, graves saltem virtute prudentiaque 
probatos viros, tuos oratores, qui communi omnium utilitati salutique et 
aeternae et temporali in Christo Iesu D.no Nostro consulere possint, cum 
auctoritate et sufficienti mandato, quamprimum fieri potest, Tridentum 
mittas; et id cures, ut archiepiscopi, episcopi, abbates et praelati ex tuo reg
no et provinciis, sublata omni excusatione et mora, ad sacrosanctum conci-

avide supra, annotationem l. 
9Ferdinando. 
lO De intimatione concilii a Truchsess in conventu Norimbergensi, die 13 VIII 1542 facta, v. Ehses 

CT IV, p. 236-237 et Jedin GKT l, p. 368-370. 
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lium proficiscantur, quaemadmodum Tua Maiestas ex bulla Suae Sanctita
tis, quam tibi legendam trado, copiosius intelliget. 

Sed etsi Calendae Novembris iam iam appetentes facultatem tibi tuis
que ad diem indictum comparendi excludant, nihilominus Tua Maiestas (si 
consultum reipublicae Christianae velit) quovis alio, tanto itineri commodio
re tempore, remota tamen nimia mora, officium suum hac in parte et Deo et 
Ecclesiae praestet. Quod Suae Sanctitati, habita temporis et longi locorum 
intervalli ratione, aeque gratum fore non diffidet, ac si Tua Maiestas vel sui 
ad ipsas Calendas Novembris venissent. 

<c-Rogo itaque Tuam Maiestatem-c>, ut Ss.mo Domino Nostro in iis, quae 
vere paterne et amanter petit, satisfaciat, et in hac re ita se gerat, quemad
modum summi huius negotii magnitudo postulat. Quod cum Tuam Maiesta
tem proprio suo erga Christianam rempublicam amore et perpetua erga Se
dem Apostolicam observancia fideliter facturam non dubitem, pluribus non 
agam, sed, quod reliquum est, Deum Optimum Maximum praecabor, ut Tu
am filiique tui Ser.mi Regiam dignitatem, amplitudinem atque splendorem, 
et optimae ac populosissimae tuae Nationis tranquillitatem et vigorem tueri 
atque augere veli t.